ONEM @ € Cemagref

“=— Sciences, eaux & territoires

Partenariat 2011 — Domaine Ecotechnologies et pollutions
Action 28 « Amélioration de la réduction des micropolluants dans les stations de traitement des eaux usées domestiques
(ARMISTIQ) »

A

Evaluation technique,
économique et
environnementale des procédes
de traitement biologigue des
boues (compostage, lits de
séchage planté de roseaux) et
de séchage (thermique et
solaire) des boues

ARMISTIQ — Action D

Rapport d’étape

Sophie Besnault, Samuel Martin (CIRSEE, Suez Environnement)
Jean-Marc Choubert (Irstea / Cemagref)

Décembre 2011

Avec les partenaires :
H. Budzinski (LPTC, Université Bordeaux 1)




Partenariat 2011

g QNEGMA Ecotechnologies et pollutions ( Cemagref @
[...]
fond). Le processus de filtration retient la matiére organique a la surface des lits ce qui limiterait la
diminution de la porosité au sein du massif filtrant, et donc ralentirait la circulation de I'eau et de l'air.
Ainsi, la boue est retenue en surface et s'accumule progressivement. L’espace libre autour de chaque
tige de roseaux assure le passage de I'eau interstitielle de la boue, qui percole au sein du massif pour
étre drainée a sa base, puis est renvoyée en téte de station par pompage (Figure 8).

Le bon fonctionnement du procédé repose sur un développement dense des roseaux, en tous points
du lit filtrant, de maniére a ce que l'eau puisse étre évacuée en permanence. En été, les roseaux
contribuent a la déshydratation des boues accumulées par I'évapotranspiration foliaire. Par une action
mécanique, les végétaux participent au maintien de la porosité au sein de la boue permettant son
craquélement. La boue accumulée est retirée tous les 5 a 8 ans.

Il est indispensable de maintenir des conditions aérobies propices a la transformation de la matiére
organique accumulée. Ainsi la bonne pratique de dimensionnement et d’exploitation vise a limiter la
charge surfacique appliquée, et a appliquer un temps de repos suffisamment long. Aussi la couche
drainante est mise en contact avec I'atmosphére via des cheminées d’aération afin que I'oxygene de
I'air diffuse par le fond du lit, en plus des apports par le sommet.

i i { i1
| I R I Transplration { |
] {

Org. matter {  Rootexudates |
. CNlow, o, +bactedla | C:NHgh |  Percolation
. J - . SLUDGE RESIDUE
. Humes /[ vocteat | S i 1 HO
( = e X Oy . .
Dm“‘”_" CO,+ HOH Humus €O, + HO + Humus «_ L/Bade& CO,+ Humus
- ol ke SANDY LOAM

. \ : ‘;:.v\ %

Figure 8 : Mécanismes en jeux dans un lit de séchage planté (Nielsen, 2005 cité par Troesch, 2009)

Novembre 2011 — p 16/32



C. Campagnes de prélevement

1. Site A (séchage thermique haute température)
1.1. Description du site

Le site A, dont la capacité est de 70 000 tonnes par an, traite les boues de tous types provenant d’'une
quinzaine de sites différents (boues biologiques, boues primaires, boues tertiaires, boues industrielles,
boues digérées ou boues mixtes avec ou sans chaux).

L'installation peut étre décomposée en trois zones distinctes : le dépotage et le stockage des boues
déshydratées, 'atelier de séchage et le stockage des boues séchées. Comme le montre la Figure 9,
les boues arrivant au site A sont stockées dans un silo, elles passent ensuite dans le sécheur, sont
refroidies et mises en forme grace a une pelletisation, puis stockées a nouveau dans des silos. La
buée produite lors du séchage est condensée et ensuite dirigée vers des stations de traitement des
eaux usées.

Silo de stockagt
des boues brutes

Station de JE——

traitement s

<

Filtration et
condensation
des buées

Silos de stockag
du produit fini

Mise en Big Ba¢

P Sécheur |

Trémie de dépotage de VRAC

i Refroidissement par ea LIGNE BVA
s?gt?gﬁsaé:r,lévsunr;%gi (thermovis) LIGNE BVT - Valorisation Valorisation
thermique agricole

Figure 9 : Ligne de traitement des boues du site A

Le site A est équipé de deux sécheurs thermiques indirect NARA (Figure 10 et Figure 11). Chaque
sécheur est composé d’'une auge en forme de double enveloppe. Dans cette auge sont disposés deux
arbres paralléles et, sur chaque arbre, un nombre important de palettes de géométrie spécifique.
L’ensemble de la double enveloppe de l'auge, des arbres et des palettes creuses est parcouru par un
fluide caloporteur. Celui-ci est soit de la vapeur saturée seche, a une pression comprise entre 5 et 10
bar, soit de I'huile thermique a une température de 160 a 200<C. Les deux arbres tournent a faible
vitesse en sens opposé I'un de I'autre, ce qui malaxe la boue et lui confére une grande homogénéité.
Son temps de séjour élevé (5 h) contribue a I'hygiénisation poussée de la boue séchée.

Novembre 2011 — p 17/32



= Entrée |
EEEE—— Doues brutes

Sortie buées

es

- . = -
A5 W B e S
' o . !.‘.'

il

Figure 10 : Schéma d’un sécheur NARA

Le site A dispose de deux lignes de traitement des boues en parallele (BVA et BVT). Chacun des
deux sécheurs a une capacité nominale d'évaporation de 3,4T.,/h. La température des buées est
d’environ 115 et la température a I'intérieur des sécheurs d’environ 120C. A I'entrée du sécheur, la
siccité des boues est comprise entre 16 et 55%. A la sortie du sécheur, la siccité peut atteindre 90 %

pour les deux lignes.

Figure 11 : Sécheur NARA

Novembre 2011 — p 18/32



Les caractéristiques des sécheurs du site A sont réunies dans le Tableau 3.

Tableau 3 : Caractéristiques des sécheurs du site A

Margue GMF
Type de secheur MARA 14 W 150
Mombre 2
Type de sécheur Secheur strictement indirect
Capacité évapoaratoire 34T H:Ofh
ourface d'échange 190 m?
Temps de s&jour 5h
Temperature 120°C
Fecirculation des boues Fas de recirculation
Charge entrante /B m3/fj
Charge entrante 27840 kg M5/
Condensats 48 m3/|

1.2. Echantillonnage

La campagne s'est déroulée pendant deux jours. Les prélevements de boues ont été effectués a
I'entrée et a la sortie du sécheur sur les deux lignes. Les prélevements sur la ligne BVA ont été
réalisés en une journée. Deux échantillons représentatifs ont été obtenus. Les prélévements sur la
ligne BVT ont été faits en deux journées. Les échantillons de ces deux jours ont été ensuite mélangés
et homogénéisés. Deux échantillons de boues de la ligne BVT ont été également obtenus. Afin
d'étudier le transfert des micropolluants vers la phase liquide, un prélevement de condensat a été
effectué lors de la campagne sur la ligne BVT. Les points de préléevement sont indiqués sur la Figure

12.

Site A (séchage thermique haute température NARA)

Ligne BVA

]

Thermovis  Pressea  Silo boues
granulés

Chaudiére

I Boues l——}‘ }—}E@‘
04

Trémie de dépotage  Silo boues Sécheur indirect

05

Vers la STEP

=l el el ——{—

Trémie de dépotage  Silo boues Séchbur indirect " Thermovis Silo boues

Prélévements Ligne BVT
01-BVT Entrée Chaudiére

02-BVT Sortie

03-Condensat

04-BVA Entrée ——  Filiére boue VA — Valorisation agricole
05-BVA Sortie —  Filiére buée/condensats VT — Valorisation thermique

Figure 12 : Points de prélevements, site A

Novembre 2011 — p 19/32



2. Site B (séchage thermique basse température)
2.1. Description du site

Le site B traite les boues de la station d’épuration de 2.8 millions d’équivalents habitants attenante et
a une capacité de 180 000 T de boues traitées par an. Les boues traitées sont un mélange de boues
primaires (60 a 80 %) et de boues biologiques (20 a 40 %) de la STEU attenante. Des boues mixtes
d’'une autre STEU peuvent également étre traitées sur le site en moindre quantité. Le séchage des
boues du site B est un séchage basse température de type STC. C’est un sécheur a bande et donc un
sécheur direct. Ce type de sécheur a été développé par I'entreprise Sistemas de Transferencia de
Calor et est communément appelé « sécheur STC ».

Dans ce sécheur, la boue est d’'abord mise en forme dans une extrudeuse afin d’augmenter la surface
d’échange (« spaghettis »), comme le montre la Figure 13.

= . -

Figure 13 : Boue déshydratée extrudée entrant dans le sécheur

Les spaghettis sont ensuite disposés sur des bandes transporteuses ou ils sont soumis a un
écoulement d’'air chaud parallélement ou perpendiculairement a leur sens de déplacement. Dans ce
systeme, le fluide caloporteur (ici de l'air chaud) est a basse température (environ 70C). Lair est
recyclé et re-circule dans le sécheur, ce qui permet une récupération d’énergie et une limitation de la
consommation de l'installation (Figure 14 et Figure 15).

Extrudense

60°C 15°C

50°C

PR nérale all
vers le systéme de lavage
des odenrs

Figure 14 : Schéma d'un sécheur STC

Novembre 2011 — p 20/32



Figure 15 : Deux sécheurs STC

Le site B dispose de quatre lignes de traitement en paralléle alimentées a partir d'un méme silo ou les
boues a traiter sont mélangées. Les caractéristiques des sécheurs du site B sont réunies dans le
Erreur ! Source du renvoi introuvable.

Tableau 4 : Caractéristiques des sécheurs du site B

hlarque =1t
Type de sécheur secheur 8 bande direct
MNombre 4
Capacité évaporatoire 4 T HzOvh
Temps de séjour 18h
Température 72°C
Fecirculation des boues Fas de recirculation
Charge entrante 144 m3/|
Charge entrante 45072 kg MS/
Condensats 90 ma3d

2.2. Echantillonnage

La campagne de prélévements s’est déroulée sur le site B pendant deux jours (J1 et J2). Les points
de préléevement se trouvaient a I'entrée du sécheur ainsi qu’a la sortie du sécheur. Quatre échantillons
de boues ont été prélevés pendant deux jours (deux échantillons d'entrée du sécheur et deux
échantillons de sortie du sécheur). Un préléevement de condensat a été également effectué en J1. Les
points de prélévement sont indiqués sur la Figure 16.

Novembre 2011 — p 21/32



Site B (Séchage thermique basse température STC

Extrudeuse /T\\

11 Boues |
14 extrudées

BOUES BRUTES

Eau évaporée/

Condensat

> @ Ventilateurs
A

e ——
12 '
— = SécheunSTC
Prélévements 15 : ;
11 - Entrée sécheur J1
BOUES SECHEES
12 - Sortie sécheur J1
13 - Condensat J1 P Air chauffé :
Sens de rotation
14 - Entrée sécheur J2 —p Alr refroidi
15 - Sortie sécheur J2

Figure 16 : Points de prélevement, site B

3. Site C (digestion anaérobie et compostage)
1.4. Description du site

La digestion anaérobie n'est pas habituellement suivie d'un compostage car les objectifs de ces deux
procédés de traitement des boues sont assez similaires. Ainsi, il n'a pas été facile de sélectionner un
site combinant ces deux procédés. Le site C possede un digesteur mésophile ainsi qu'un procédé de
compostage Adonis de la société Amendor afin de traiter les boues de la station (110 000 EH). La
STEU traite les eaux usées avec un procédé R3F (réacteur a flore fixe fluidisée) comme le montre la
Figure 17.

Novembre 2011 — p 22/32



Dégrillage

T Déssablage of deshullage
Entrée des b : b Dessablage 5 Bassin de lrajtement de > Bassin de traitement du
eaux usées Peolinge Dégraissage |'azote en anoxie «carbonne (R3F) en aérobie n

Biofiltration
Desinfection Flocylation
/ \ Filtration tertiaire l
Rejet dans le Reutilisation Traitement
milieu naturel des eaux traitées des boues
Désinfection UV R3F: 2 bassins en anoxle Procédé R3F l
e - - . Flottation
¥y ¥y Epandage -
R des boues

Figure 17 : Traitement des eaux du site C

Les boues du site C sont extraites du flottateur puis égouttées et digérées lors d’'une digestion
anaérobie mésophile, puis déshydratées et mélangées avec des refus de criblage et des déchets
verts pour étre compostées. La capacité de l'unité de compostage est de 3 150 tonnes de compost
produit par an.

Le compostage se fait en trois étapes. D’abord, le mélange boues-déchets verts-refus de criblage est
mis en fermentation dans un tunnel fermé avec recirculation d’air chaud pendant 7 & 10 jours. La
température peut dépasser 70C dans le tunnel ce qui garantit une bonne élimination des germes
pathogénes. Ensuite, la phase de maturation s’effectue en tunnels en aération forcée pendant 15 a 20
jours. Le compost final est criblé a une maille de 20mm et le refus retourne a la premiére étape du
compostage.

Les différentes étapes du procédé sont décrites dans la Figure 18.

Novembre 2011 — p 23/32



Réception et stockage
des déchets verts

Dosage et mélange

Fermentation en 2 phases
7 210 jours
- En enceinte close, garantie
d hygiénisation
- Contréle ot pilotage de tous les
paramitres
= Suivi facilitd et automatisé

Va

Passage a plus
de 70

Figure 18 : Etapes du procédé de compostage Amendor

1.5.

Echantillonnage

Maturation
1S & 20 jours
-En tunnels, en aération forcée
- Contréle des parametres

Criblage
- En maille de 20 mm, couvert

Refus
Réinjectéen
début de chaine
Compost

Allatement et stockage
Envoie e n analyses

compaost
Validation

et distribution

Les prélevements de boues ont été effectués a I'entrée du flottateur, a la sortie du digesteur, a la
sortie de la centrifugeuse, a I'entrée du tunnel de fermentation, a la sortie du tunnel de fermentation, a
la sortie du tunnel de la maturation, aprés le criblage (compost final). Un condensat de biogaz ainsi
que des retours en téte de la centrifugeuse ont été prélevés afin d’évaluer les transferts vers la phase
liquide. Des préléevements des déchets verts et de refus de criblage ont également été effectués. Le
condensat de I'air chaud recirculant pendant la fermentation du compost a été prélevé afin d’évaluer
les transferts vers la phase liquide pendant le compostage.

Les prélevements ont été réalisés sur un lot de boue en suivant I'ensemble du procédé de traitement
des boues : de la digestion anaérobie au compostage. Les points de prélevement sont indiqués sur la

Novembre 2011 — p 24/32



Site C (Digestion anaérobie et compostage)

Traitement biologique

Prétraitement Biomaster
| -
Dessablefir Lo . )
Dégrilleur Déshuileqr | Bassin d’anoxie  Bassingarbone  Fl

Eau

—P
brute

> I — ]

Polymere  FeCl3

(lateur Biofor

Post nitrification

1

|

Méthanol

s

Post dénitrification

Eau traitée

e

Condensat -
Prélévements biogaz 51 ous
H o ¢ o "
51-53-57 BF 52 - balymire ‘1 = H
J1-J6-114 25 y 57 _Post n&auon
52-55-58 BD Stockeur =.:~4 “égouttage  Stockeur
J1-J7-114 <
54-C1J6 Feci3 _ Tamisage uv
56.59 RET J7- 6 @ - e ‘_.r“ Traitement tertiaire
J4 7
Epandage agricole
N .I Boues I_>
60- BDD
Criblage

61- Refus de criblage =
62- Déchets verts
63- Mélange initial
64-65 Condensats
66-67 Mélange

68 Compost final

Filtre presse

66

3 z
Fermentation

64 - 65 9

€3>

~ 67
Maturation
Condensat

Compost final

68

Refus de
criblage

Co-
produit

61
Traitement boues

BF : Boues flottées ; BD : Boues digérées liquides ; C : Condensat ; RET : Retour en téte ;
BDD : Boues digérées déshydratées

Figure 19 : Points de prélévement, site C

4. Site D (séchage solaire)

4.1. Description du site

Le site D traite les boues de la station de 32 000 EH attenante. La station posséde trois lignes de
traitement biologique classiques en paralléle comme le montre la Figure 20.

Novembre 2011 — p 25/32



i

. Pretraitement

Débitmetre

Bassin orage

Débitmetre

Rejet

Figure 20 : Lignes de traitement de la STEP du site D

Deux serres Héliantis (Figure 21) traitent les boues biologiques aprés une grille d’égouttage et un filtre
presse sur le site D. La siccité des boues en entrée est d’environ 25 % et peut atteindre 90 % a la fin
du séchage solaire. La capacité de séchage des serres estde 5 T par jour au maximum.

Figure 21 : Serres de séchage solaire du site D

4.2. Echantillonnage

La campagne d'échantillonnage des boues visait a suivre un méme lot de boues afin d'évaluer
'impact du séchage solaire sur les familles de molécules analysées. Six prélévements de boues ont
été effectués sur le site D. Le premier prélevement a été fait sur un tas de boues déshydratées. Les
cing autres ont été faits sur le méme lot de boues 5, 8, 13, 21 et 27 jours aprés le premier
prélevement comme le montre la Figure 22.

Novembre 2011 — p 26/32



Site D (Séchage solaire)

Prétraitements Désableur
Poste matiéres de vidange Déshuileur - Canal de mesure
Eau | Milieu
; [
Poste de relevage Dégrilleur Poste d¢ relevage
By-pass
Clarificateur Canal dfiération
= Zancv contact
P— | & N =
Milieu | | Puits & houes ) <
récepteur @ = :
. Serres

Puits & boues

v

Prélévements > < L =

70- Boue J1 Clarificateur Canal d’aération
71- Boue J6 Traitement biologique
72- Boue 19 ‘ Floculant

Filtre-presse

73- Boue J14 _iblj o '
74- Boue 122 ! Silo & boues

75- Boue J28

Traitement des boues Silo & boues

Figure 22 : Points de prélévement, site D

5. Site E (compostage)
5.1. Description du site

Le site E traite les boues provenant d'une dizaine de stations. Il a une capacité de production de
15 000 T de compost par an. Les boues sont co-compostées avec des déchets verts et des refus de
criblage. Le mélange est fermenté dans un casier semi-fermé (ventilé sous une toiture) pendant 4 a 6
semaines, comme sur la Figure 23.

Figure 23 : Casiers de fermentation du site E

Novembre 2011 — p 27/32

